— 1 —

临港办发〔2020〕7 号

临沂临港经济开发区党政办公室
关于印发临沂临港经济开发区工业企业“退城

入园”实施方案的通知

区直有关部门、有关直属单位，有关中心：

《临港经济开发区工业企业“退城入园”实施方案》已经

区党工委、管委会同意，现印发给你们，请认真组织实施。

临沂临港经济开发区党政办公室

2020 年 7 月 15 日

临沂临港经济开发区管理委员会办公室文件

— 2 —

临沂临港经济开发区
工业企业“退城入园”实施方案

为加快推进工业企业“退城入园”改造提升，促进产业集

聚、产城融合和工业投资稳定增长，加快产业结构优化升级，

提升优势企业和优势产业发展竞争力，推动经济高质量发展，

结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，坚持创新、协调、绿色、开放、

共享发展理念，践行“绿水青山就是金山银山”，以深化供给

侧结构性改革为主线，以加快新旧动能转换为统揽，充分利用

安全、环保、节能、质量等倒逼机制，推进存量土地节约集约

利用，加快“退城入园”步伐，实现环境效益、经济效益与社

会效益相统一。

二、基本原则

（一）坚持规划先行原则。以空间规划、城市规划和土地、

环境等专业规划为引领，统筹产业、城市、生态等空间布局，

充分发挥园区载体作用，引导中心城区工业企业向专业园区搬

迁集聚。

（二）坚持绿色发展原则。明确产业发展定位，严把产业、

环保、能耗等准入标准，鼓励企业进行技术改造和升级，严防

— 3 —

异地低水平重复建设，努力实现产业集聚、资源循环、清洁生

产、绿色发展。

（三）坚持市场主导原则。在统一政策的指导下，因地制

宜、因企制宜，按照市场化运作模式实施，以质量效益为中心，

发挥市场在资源配置中的决定性作用，鼓励调动企业搬迁改造

积极性，做到公开、公平、公正和规范操作。

（四）坚持保障就业原则。通过搬迁改造，扩大企业规模

和利用腾出的土地大力发展第三产业，在努力保障原有就业岗

位的基础上，增加和创造更多的就业岗位。

三、任务目标

2023 年前完成园区外现有钢铁、有色金属等项目依法逐步

实施搬迁或转产，园区外不再新上钢铁、地炼、轮胎、化肥、

氯碱、焦化、电解铝等项目。

四、配套政策

（一）土地政策

1.做好土地和地上附着物征收。对列入搬迁计划、符合规

划和征收条件的企业用地和地上附着物，由区依法进行征收。

征收补偿包括土地、建（构）筑物补偿和拆迁费用等。搬迁企

业现使用土地为国有建设用地的，原则上依据临沂市国有土地

上房屋征收与补偿有关规定予以补偿；搬迁企业现使用土地为

集体建设用地的，依据《山东省土地征收管理办法》有关规定

予以补偿。待土地收储完成公开出让时，原“退城入园”企业

— 4 —

可优先参与竞拍。对“退城入园”企业需要新选址建设的，区

管委会优先安排用地计划指标。

2.鼓励企业就地转型升级。鼓励企业在符合城市总体规划

的前提下，利用搬迁工业厂房、仓储用房等存量房产，兴办信

息服务、研发设计、创意产业等现代服务业，其土地用途可暂

不变更，过渡期不超过五年。

（二）财税政策

1.实施产业奖补政策。“退城入园”企业原国有土地出让收

入扣除征拆和收储实际成本后溢价部分的 50%用于企业迁入

园区配套设施建设。

2.加强资金政策扶持。搬迁改造企业符合国家、省、市各

类专项资金补助和贷款贴息条件的项目，优先予以申报；符合

区级产业引导基金扶持条件的项目，优先予以安排。

3.落实税收优惠政策。对符合政策性搬迁条件的企业，按

照国家税务总局《企业政策性搬迁所得税管理办法》（国家税

务总局公告 2012 年第 40 号）执行。

被拆迁人按照国家有关城镇房屋拆迁管理办法规定标准

取得的拆迁补偿款，免征个人所得税。

（三）融资政策

协调金融部门对搬迁企业新厂建设给予贷款支持，贷款利

率按金融机构同期最低利率执行。由主办银行对重大项目实施银

团、社团贷款和环保贷款等专项金融支持，加大搬迁、改造企业

— 5 —

生产链金融服务。园区为小微企业提供标准化厂房、多层厂房

的，金融机构优先给予支持。支持符合条件的企业通过发行企

业债、中期票据和短期融资券等募集资金，用于企业搬迁改造。

五、工作程序

（一）“退城入园”企业向所属园区发展中心提交申请报

告和“退城入园”实施方案，并附相关证明材料（原土地、房

屋、建筑物及地上附着物、搬迁费用补偿相关资料等）。

（二）所属园区发展中心对企业“退城入园”实施方案初

审后，将初审意见和企业“退城入园”实施方案报区工业企业

“退城入园”领导小组（以下简称领导小组）办公室审查。

（三）领导小组办公室根据相关部门职责权限，统筹协调、

联合开展搬迁企业土地、地面附着物的权属、面积、用途等情

况进行调查和核实工作。

（四）领导小组办公室对企业“退城入园”实施方案审查、

批准后，委托具有相关资质的中介机构对企业应得的补偿数额

进行评估，评估结果由领导小组办公室组织相关部门审核后报

区管委会批准。

（五）区自然资源和规划分局依据批准后的实施方案和区

管委会批准的补偿数额，按流程办理土地收储、出让工作。

（六）由区自然资源和规划分局按程序提出申请，由区财

政金融局审核后将收储成本拨付至企业。

六、保障措施

— 6 —

（一）高度重视，加强领导。成立临港区工业企业“退城

入园”工作领导小组（见附件），负责全面组织推进我区工业

企业搬迁入园工作，研究制订企业搬迁发展的重大政策，协调、

解决企业搬迁过程中的重大问题，必要时对搬迁企业实施“一

事一议”“一企一策”。

（二）团结协作，狠抓落实。各有关单位要积极向上级争

取、多方筹措项目建设用地指标和资金支持，支持园区基础设

施建设，为入园企业提供一个良好的投资环境。同时，要强化

联动配合，开辟绿色通道，实施现场办公，搞好一站式服务，

帮助企业解决资金、土地、规划、环保等方面的问题，对“退

城入园”企业所涉事宜特事特办、急事急办，简化环节、提高

效率，确保工作顺利开展。

（三）加强宣传，广泛动员。加大对“退城入园”工作的

宣传力度，充分利用广播、电视、网络、手机短信、标语等方

式，广泛深入宣传项目建设工作的进度和效果，营造浓厚氛围。

（四）严格程序，加强监管。建立“退城入园”工作督查

机制，领导小组定期对“退城入园”所涉及的各单位履行工作

职责、项目推进等情况开展督查，对工作不力的，督促相关单

位限期整改。加大对项目的管理力度，真正把任务落到实处，

确保“退城入园”取得实效。

附件：临沂临港经济开发区工业企业“退城入园”领导小组

人员名单

— 7 —

附件

临沂临港经济开发区
工业企业“退城入园”领导小组人员名单

组 长：黄慧林 区党工委副书记、管委会主任

副组长：周俊献 区党工委副书记

郭明德 区党工委委员、管委会副主任

孙玉新 区党工委委员、管委会副主任

赵月峰 区党工委委员、管委会副主任

成 员：杜子致 区党政办副主任（主持工作）

卢晓光 区经济发展局局长

郑 军 区投资促进局局长、

招商服务集团有限公司董事长

黄传国 区财政金融局副局长（主持工作）、

国有资产运营集团有限公司董事长

李纪强 区行政审批服务局局长

周子军 区税务局局长

胡发启 区自然资源和规划分局局长助理

李怀东 精品钢工业园区发展中心主任

王乐乾 不锈钢产业园区发展中心主任

朱 豫 园区规划建设服务中心副主任（主持工作）

— 8 —

领导小组办公室设在区经济发展局，卢晓光同志兼任办公

室主任，薄文增同志兼任办公室副主任，具体负责领导小组日

常工作。

临沂临港经济开发区党政办公室 2020 年 7 月 15 日印发